1347785-Уч-2023 (10.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 октября 2023 г. № 1766

МОСКВА

О премировании победителей и призеров финала чемпионата

по профессиональному мастерству "Профессионалы"

и финала чемпионата высоких технологий в 2023 году

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выплаты премий

победителям и призерам финала чемпионата по профессиональному

мастерству "Профессионалы" и финала чемпионата высоких технологий

в 2023 году.

2. Изложить пункт 30
2
 раздела "Премии в области образования"

перечня международных, иностранных и российских премий

за выдающиеся достижения в области науки и техники, образования,

культуры, литературы, искусства, туризма и средств массовой

информации, суммы которых, получаемые налогоплательщиками,

не подлежат налогообложению, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2001 г. № 89

"Об утверждении перечня международных, иностранных и российских

премий за выдающиеся достижения в области науки и техники,

образования, культуры, литературы, искусства, туризма и средств

массовой информации, суммы которых, получаемые

налогоплательщиками, не подлежат налогообложению" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2001, № 7, ст. 657; 2018, № 29,

ст. 4446), в следующей редакции:

2

1347785-Уч-2023 (10.0)

"30
2
. Премии победителям и призерам финала чемпионата

по профессиональному мастерству "Профессионалы" и финала чемпионата

высоких технологий.".

3. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской Федерации от 11 июля

2018 г. № 807 "О премиях победителям и призерам национальных

и международных чемпионатов по профессиональному мастерству

по стандартам "Ворлдскиллс", а также их тренерам (экспертам)" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, № 29, ст. 4446);

пункт 19 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 15 ноября 2019 г. № 1458 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 47, ст. 6666);

пункт 3 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 августа 2021 г. № 1408 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 35, ст. 6317).

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1347785-Уч-2023 (10.0)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 октября 2023 г. № 1766

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке выплаты премий победителям и призерам финала

чемпионата по профессиональному мастерству "Профессионалы"

и финала чемпионата высоких технологий в 2023 году

1. Настоящее Положение устанавливает порядок выплаты премий

в 2023 году гражданам Российской Федерации - победителям и призерам

финала чемпионата по профессиональному мастерству "Профессионалы"

в г. Санкт-Петербурге (далее - чемпионат "Профессионалы") и финала

чемпионата высоких технологий в г. Великом Новгороде (далее -

чемпионат высоких технологий) по итогам набранных ими баллов

в категориях "Основная" или "Юниоры" в рамках федерального проекта

"Профессионалитет" государственной программы Российской Федерации

"Развитие образования".

2. Понятия, применяемые в настоящем Положении, означают

следующее:

"победитель финала" - участник финала чемпионата

"Профессионалы" или финала чемпионата высоких технологий, занявший

первое место по итогам участия в соревнованиях по компетенциям финала

чемпионата "Профессионалы" или чемпионата высоких технологий

в категориях "Основная" или "Юниоры";

"призер финала" - участник финала чемпионата "Профессионалы"

или финала чемпионата высоких технологий, занявший второе или третье

место по итогам участия в соревнованиях по компетенциям финала

чемпионата "Профессионалы" или чемпионата высоких технологий

в категориях "Основная" или "Юниоры".

3. Премии победителям и призерам финала чемпионата

"Профессионалы" и финала чемпионата высоких технологий носят

персональный характер.

2

1347785-Уч-2023 (10.0)

4. Выплата премий победителям и призерам финала чемпионата

"Профессионалы" и финала чемпионата высоких технологий

осуществляется подведомственным Министерству просвещения

Российской Федерации учреждением (далее - учреждение) за счет средств,

предусмотренных Министерству в федеральном бюджете в рамках

федерального проекта "Профессионалитет" государственной программы

Российской Федерации "Развитие образования" в 2023 году

на премирование победителей и призеров финала чемпионата

"Профессионалы" и финала чемпионата высоких технологий.

5. Размер премии победителям и призерам финала чемпионата

"Профессионалы" и финала чемпионата высоких технологий составляет:

300000 рублей - за первое место;

200000 рублей - за второе место;

100000 рублей - за третье место.

6. Победитель или призер финала чемпионата "Профессионалы"

или финала чемпионата высоких технологий не позднее 10 календарных

дней после официального опубликования на официальном сайте

учреждения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

списков победителей и призеров финала чемпионата "Профессионалы"

или финала чемпионата высоких технологий представляет лично

или через операторов почтовой связи в учреждение следующие документы

для получения премии:

личное заявление о согласии на обработку персональных данных;

банковские реквизиты для перевода денежных средств.

7. Выплата премий победителям и призерам финала чемпионата

"Профессионалы" или финала чемпионата высоких технологий

осуществляется учреждением путем перечисления денежных средств

на лицевые счета, открытые победителям или призерам финала

чемпионата "Профессионалы" или финала чемпионата высоких

технологий в кредитных организациях, расположенных на территории

Российской Федерации, в течение 30 календарных дней после

представления документов в соответствии с пунктом 6 настоящего

Положения, но не позднее 31 декабря текущего года.

8. Учреждение представляет в Министерство просвещения

Российской Федерации отчеты о выплате премий победителям и призерам

финала чемпионата "Профессионалы" и финала чемпионата высоких

технологий до 31 декабря текущего года.

 ____________